[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 февраля 2024 года  № 108
с. Красноборск

Об утверждении комплексного Плана мероприятий

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ледоходом и паводком весной

2024 года на территории Красноборского муниципального
 округа Архангельской области

В соответствии  с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и тер​риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденными постановлением Администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17, и в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей,  предотвращения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, расположенных на территории Красноборского муниципального округа, в период ледохода и паводка 2024 года администрация Красноборского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый комплексный План мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ледоходом и паводком весной 2024 года на территории Красноборского муниципального округа.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел по ГО и ЧС (А.Н. Преминин).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского

муниципального округа                                                                       Е.А. Вяткин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

 Красноборского муниципального округа
от 09.02.2024  № 108
               комплексный план
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с ледоходом и паводком весной 2024 года на территории

Красноборского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ф.И.О. ответственного исполнителя
	Срок исполнения

	Отметка о выполнении

	Этап планирования

	1.
	Создание оперативного штаба МО (ОШ) по координации действий и руководству работами в период ледохода и паводка весной 2024 года

	Преминин А.Н.

	до 01.03.2024

	2.
	Разработка плана работы, задач и обязанностей между членами ОШ
	Преминин А.Н.
	до 05.03.2024

	3.
	Разработка и уточнение организационных и планирующих документов  на период ледохода и паводка весной 2024 года

	Преминин А.Н.,
Юрьев Л.Ф.

	до 15.03.2024

	 4.
	Планирование мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения в условиях чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем
	Преминин А.Н.,

члены ОШ
	до 01.04.2024

	  5.
	Уточнение объемов и создание резервов материально-технических ресурсов, продовольствия, медикаментов, плавсредств и предметов первой необходимости
	Преминин А.Н.,

члены ОШ
	до 05.04.2024

	6.
	Уточнение мест возможного затора льда и подтоплений населенных пунктов, заторных участков, мостов, переправ
	Преминин А.Н.,

Юрьев Л.Ф.,

члены ОШ

	до 10.04.2024

	7.
	Подготовка документов по эвакуационным мероприятиям
	Колодников С.Н.
	до 10.04.2024

	8.
	Анализ данных о ледовой обстановке на водных объектах и объемах снежного покрова
	Преминин А.Н., Юрьев Л.Ф.
	постоянно до распыления льда

	9.
	Определение порядка сопровождения ОШ головы ледохода на территории района
	Преминин А.Н., Юрьев Л.Ф.,
Шергин В.В.
	до 15.04.2024

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	10.
	Планирование взаимодействия при прохождении головы ледохода границ муниципальных округов (районов)
	Преминин А.Н.,

Труфанов А.И.,

Надирли М.Ф.,

Абдулаев А.И.
	до 15.04.2024

	11.
	Определение порядка сбора информации, планирование, организация и подготовка ежедневной информации по прохождению весеннего паводка
	Преминин А.Н.,

Юрьев Л.Ф.,

Шергин В.В.,

Белозерцев В.Ю.,

Часнык Р.В.
	до 15.04.2024

	12.
	Определение степени готовности сил и средств к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период паводка
	Преминин А.Н.,

Юрьев Л.Ф.,

Шергин В.В.

	до 15.04.2024

	13.
	Проведение работы по организации связи с населенными пунктами, попадающими в зоны затопления, дополнительных (резервных) сетей оповещения населения и проведения расчета сил и средств связи и оповещения

	Акишина С.П.,

Преминин А.Н.,

Белозерцев В.Ю.,

Часнык Р.В,

Шергин В.В.

	до 15.04.2024

	14.
	Доведение до членов ОШ, населения п. Дябрино  обстановки, связанных с ледоходом и весенним паводком
	Преминин А.Н.,
Часнык Р.В.,

Шергин В.В.,

Юрьев Л.Ф.
	Период

ледохода-паводка

	15.
	Разработка планов эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения с расчетом привлекаемых сил и средств по сценариям максимального затопления
	 Преминин А.Н.,

Колодников С.Н,

Белозерцев В.Ю.
	до 15.04.2024

	16.
	Заключение договоров с организациями, ЧП и физическими лицами об оказании услуг на использование маломерных судов и лодок для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на водных объектах

	Преминин А.Н.,

Колодников С.Н.,

Юрьев Л.Ф.

	до 15.04.2024

	17.
	Проведение заседаний ОШ
	         Загрийчук С.Д.,

Преминин А.Н.
	согласно плану работы ОШ

	18.
	Организация и проведение противопожарных мероприятий в населенных пунктах, отрезаемых водой в паводковый период
	 Шергин В.В.,

Паншин А.В.,

 руководители ТО
	до 20.04.2024

	№

 п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	19.
	Подготовка и проведение заседаний КЧС и ОПБ Красноборского муниципального округа
	Вяткин Е.А.,

Белозерцев В.Ю.

	согласно плану работы

 КЧС и ОПБ или в случае ухудшения  ледовой (паводковой) обстановки

	20.
	Организация страхования имущества граждан и объектов экономики (ОЭ)
	Страховые организации,

Руководители ТО,

руководители ОЭ

	до 20.04.2024

	Этап проведения тренировок

	1.
	Участие в командно-штабной тренировке ТП РСЧС по теме: «Прогнозирование возможной обстановки, обмен информацией в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной весенним паводком»
	ГУ МЧС России,

АГПСГЗ,

ГКУ АО ЦОМГЗ,

Белозерцев В.Ю.,

Часнык Р.В.

	март 2024

	Этап проведения превентивных мероприятий

	1.
	Ослабление грузовых ледовых переправ (по мере необходимости)
	Ковалев А.Б.,

Лукин В.В.
	до 15.04.2024

	2.
	Проведение ледорезных и взрывных работ
	ГКУ АО ЦОМГЗ,

Вяткин Е.А.,

Преминин А.Н.,

Юрьев Л.Ф.
	по решению КЧС и ОПБ

	Этап пропуска паводка

	1.
	Защита мостов и других гидротехнических сооружений от паводковых вод
	Ковалев А.Б.,

Лукин В.В.

	период ледохода и паводка

	2.
	Ежедневное уточнение информации о прохождении весеннего паводка на территории района по состоянию на 7.00 и 16.00 час.
	Преминин А.Н.,

Часнык Р.В.,

Шергин В.В.,

Юрьев Л.Ф.
	период ледохода и паводка

	№

 п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	3.
	Обеспечение систематического информирования населения о развитии паводковой обстановки, проведение разъяснительной работы о готовности сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с ледоходом и паводком
	Преминин А.Н.,

Часнык Р.В.,

Шергин В.В.,

Юрьев Л.Ф.,

Белозерцев В.Ю.
	период ледохода и паводка

	4.
	Организация постоянной радиосвязи с населенными пунктами, попавшими в зону затопления
	Акишина С.П.,

Преминин А.Н., Шергин В.В.

	период ледохода и паводка

	5.
	Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах затопления (по решению КЧС и ОПБ)
	Вяткин Е.А.,

Преминин А.Н., Шергин В.В.,

Юрьев Л.Ф.

	период ледохода и паводка

	6.
	Обеспечение охраны жилого сектора, имущества организаций, предприятий и граждан в зонах затопления (по решению КЧС и ПБ)
	Бажуков А.С.,

руководители ТО
	период ЧС

	7.
	Контроль за своевременным закрытием и ослаблением ледовых транспортных переправ
	Лукин В.В.,

Ковалев А.Б.,

Юрьев Л.Ф.
	по складывающейся обстановке

	8.
	Сбор, анализ и обобщение гидрологической и гидрометеорологической обстановки на территории района
	Преминин А.Н.,

Белозерцев В.Ю.,

Часнык Р.В.
	постоянно

в период

ледохода и паводка

	9.
	Предоставление установленных донесений в ГУ и ЦУКС МЧС России по Архангельской области о паводковой обстановке на территории района
	Преминин А.Н.,

Белозерцев В.Ю.,

Часнык Р.В.
	период ледохода и паводка